Ego Jac., diaconus cardinalis Sanctæ Mariæ in Cosmedin.

Ego Gratianus, SS. Cosmæ et Damiani diaconus card.

Ego Joannes, Sancti Theodori diaconus cardinalis.

D Ego Octavianus, SS. Sergii et Bacchi diaconus cardinalis.

Ego Bernardus, Sanctæ Mariæ Novæ diaconus card.

Datum Lateranis, per manum Moysi, sanctæ Romanæ Ecclesiæ subdiaconi, vicem agentis cancellarii, vi Idus Junii, indictione vi, incarnationis Dominicæ 1188, pontificatus domini Clementis papæ III anno primo.

LXV.

Absaloni, archiepiscopo Lundensi, permittit ut Ketillum, quondam præpositum S. Mariæ Vibergensis, in sanctorum numerum referat.

(Laterani, Jun. 9.)

[LANGEBEK, *Scr. Rer. Dan.*, IV, 452.]

CLEMENS episcopus, servus servorum Dei, vene-

rabili in Christo patri ABSALONI Lundensi archiepiscopo, salutem et apostolicam benedictionem.

Ad audientiam nostri apostolatus litterarum tuarum et dilecti in Christo filii nostri Kanuti Danorum regis, pariter et suffraganeorum insinuationem pervenit, quod bonæ memoriæ Ketilli vir religiosus, præpositus ecclesiæ Sanctæ Mariæ Vibergis, dum viveret, apud vos virtutibus multis emicuit. Post ejus obitum ipsius meritis mirabilis Deus ipse sanctis suis miracula plurima jugiter operatur, ut qualis vitæ fuerit, post transitum ejus miraculorum indicia sine qualibet ambiguitate declarent.

Licet autem suggestum sit nobis, ut prædicti Ketilli memoriam faceremus in sanctorum catalogo celebrari, quia tamen ad plenum de hujus facti veritate non consistit firmiter, tibi per apostolica scripta mandamus, quatenus, advocatis suffraganeis tuis et viris religiosis, illis præcipue, qui vitam et conversationem ipsius novisse dicuntur, cum testimonio et asservatione ipsorum, de operibus ejus et miraculis, quibus post mortem proponitur coruscare, sollicitudine vigilanti requiras et si tibi congruum videbitur, et honestum canonizes ipsius memoriam, et, sicut hominis sancti celebrationem habendam futuris sæculis, apostolica auctoritate decernas.

Datum Laterani, v Idus Junii, pontificatus nostri anno primo.

LXVI.

Inter Marcum, episcopum Castellani (Venetum), et plebanos sacerdotesque ecclesiarum quarundam de quibusdam decimis sententiam a Gerardo episcopo et Vitaliano archidiacono Patavino latam, probat. Ecclesiæ S. Cantiani possessiones confirmat.

(Laterani, Jun. 9.)

[HORMAYR, *Gesch. d. ges. Grafschaft Tirol*, I, II, 121.]

CLEMENS episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis PEREGRINO plebano ecclesiæ Sancti Cantiani, ejusque fratribus et ejus successoribus canonicè substituendis, in perpetuum.

Æquum est et rationi conveniens ut perlatas ad audientiam apostolatus nostri controversias, mediante justitia, terminemus, et ut ea quæ vel judicio vel quocunque juste titulo ecclesiarum fuerint utilitatibus attributa, apostolica taliter auctoritate firmentur, ut non valeant aliquorum malitia in posterum perturbari. Nam inutiliter ferri sententiæ viderentur, si eas liceret cuilibet pro suo arbitrio violare, ac sæpius revocarentur in dubium; nisi litterarum essent munimine roboratæ. Cum vero lites judicio fuerunt seu concordia terminatæ, et sententiæ in scripta redactæ, si qua posterum dubietas oriatur et eadem fuerit superioris auctoritate repita ne in contentionis scrupulum relabatur, finem impositum scripturæ convenit munimine roborari. Cum igitur olim inter vos et quarundam aliarum ecclesiarum plebanos et sacerdotes ex una parte, et venerabilem fratrem nostrum Marcum Castellanen-

A sem episcopum ex alia, super quibusdam partibus decimarum controversia fuerit ventilata, quam venerabilis frater noster Girardus episcopus, et dilectus filius Vitalianus archidiaconus, et canonicus Paduanus, de mandato felicitis recordationis Urbani et Gregorii prædecessorum nostrorum Romanorum pontificum, sua sententia terminarunt, et postea Philippo de Lupriolo plebano ecclesiæ Sancti Lucæ, et Joanne de Lanza presbytero ecclesiæ Sancti Cassiani procuratoribus vestris, et Michaele Sancti Angeli procuratore ipsius Castellaniensis episcopi et canonicorum Castellaniensis ecclesiæ atque clericorum aliarum ecclesiarum, qui eandem conabantur sententiam infirmare, in nostra præsentia constitutis, de mandato nostro sub examine dilecti filii nostri Soffredi, Sanctæ Mariæ in Via Lata diaconi cardinalis super exortis quæstionibus fuerint hinc inde propositæ rationes. Nos eandem sententiam de communi fratrum nostrorum consilio, auctoritate duximus apostolica confirmandam, et litterarum nostrarum patrocinio muniendam. Pro firmitate vero majori tenorem instrumenti, ejusdem sententiæ de verbo ad verbum jussimus inserendam.

In nomine Dei æterni anno Nativitatis ejusdem 1188, indictione vi, die 14 intrante Januario, in eorum præsentia, quorum nomina dicentur inferius, super causa quæ vertebatur Marcum Castellaniensem episcopum, inter et plebanos et sacerdotes Venetiis, dominus Vitalianus canonicus Paduanus et archidiaconus delegatus, cum domino Gerardo Dei gratia Paduano episcopo a domino papa Urbano ex voluntate supradicti domini episcopi eo præsentate et consentiente, pro se et pro ipso episcopo talem recitavit sententiam dicens:

In nomine Domini, nos, Dei gratia, Gerardus Paduanus episcopus et Vitalianus canonicus Paduanus et archidiaconi delegati a bonæ memoriæ domino Urbano super causa quæ vertitur inter Marcum venerabilem episcopum Castellaniensem Ecclesiæ ex una parte, et inter plebanos et sacerdotes Sancti Cantiani, Sanctæ Sophiæ, Sanctæ Mariæ matris Domini, Sancti Pauli, Sancti Lucæ, Sancti Jeremiæ, Sancti Hermacore, Sancti Bundi, Sanctæ Margaritæ, Sancti Simeonis prophete, Sancti Geruasi, super quibusdam partibus decimarum archiepiscopo Paduano qui ab eodem domino papa nobis ad cognoscendum socius datus fuerat, remoto et in loco ejus abbate de Carario substituto et demum præfato abbate per dominum papam Gregorium felicitis recordationis a prædicta cognitione excluso, constitutus in hac causa Leonardo primicerio a Castellaniensi episcopo et Dominico primo archidiacono a præfatis plebanis et sacerdotibus procuratoribus, quæ causa coram nobis sic incæpta est et ventilata. Petebat archidiaconus pro his quorum procurator est a præfato procuratore episcopi, quod dominus episcopus dimitteret plebanos et sacerdotes prædictarum ecclesiarum quartam partem decimarum clericis debitam habere integram. Ita tamen quod clerici uniuscujusque ecclesiæ habeant præcipuum, et inter se dividant quartam illam quæ provenerit ex decimis suorum parochianorum. Petebat etiam ut idem episcopus integre dimitteret eis quartam debitam pauperibus et partem debitam fabricis ecclesiarum, nulli quarta ex ipsis retenta. Econtra procurator episcopi dicebat, quod quartam clericis debitam integre habere non debebant, imo inter omnes clericos juxta dispositionem episcopi, sicuti consuetum fuerat, distribui debebat. Quartam quartæ pauperibus debitam tum ex consensu clericorum, tum quia præcipue ad ipsam cura pauperum respicit, de

jure retinere poterat; porro quartam quartæ fabricis debita, pro restauratione matricis ecclesiæ, juste detinebat. Ideoque nos de prædictis remoto appellationis obstaculo cognoscentes, auditis et cognitis rationibus, attestationibus et allegationibus utriusque partis et diligenter inspectis, habito quoque quorundam sapientium clericorum consilio, pronuntiamus, ut prædicti plebani et sacerdotes quartam clericis deputatam a parochianis suis proveniente, habeant præcipuam et integram, et cujusque ecclesiæ clerici prædictarum ecclesiarum quartam quæ de decimis suorum parochianorum proveniret inter se dividant, et condemnamus prædictum Leonardum procuratorem et episcopum, ut permittant eos quiete sic habere, et dividere. Præfatum Leonardum procuratorem et ipsum episcopum a petitione quartæ partis, quem episcopus solius est retinere, ex quarta pauperibus debita et a petitione alterius quartæ partis quam de quarta parte fabricis debita pro restauratione matricis ecclesiæ detinebat, quam præfatus archidiaconus et procurator pro sæpe dictis plebanis et sacerdotibus faciebant absolvimus. Et ut hæc veritas a nobis acta credantur, propriis sigillis nostris ipsam insigniri fecimus.